Арбитражный суд Волгоградской области

ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
город Волгоград

«29» августа 2019 года                                                                         Дело № А12-41070/2018

 Резолютивная часть определения объявлена 22.08.2019г., полный текст

определения изготовлен 29.08.2019г.

 Судья Арбитражного суда  Волгоградской области Кулик И.В., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Клочковой Г.П., рассмотрев в

открытом судебном заседании отчет финансового управляющего Федорова Сергея

Владимировича о результатах реализации имущества должника Нуждина Виталия

Николаевича (идентификационный номер налогоплательщика: 344600101241; место

жительства: 400119, город Волгоград, улица Тулака, дом 3/1, квартира 7; данные о

рождении: 01.01.1973, место рождения – город Волгоград; страховой номер

индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе обязательного

пенсионного страхования: 005-939-308 56), ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества должника

при участии в судебном заседании:

от ФНС – Чижова О.С. доверенность от 29.11.2018 № 142;

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда Волгоградской области (далее – суд) от 18.01.2019

Нуждин Виталий Николаевич признан несостоятельным (банкротом) в отношении него

введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден

26.01.2019г. финансовым управляющим в газете «Коммерсант» опубликованы

сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина.

            Возражений от лиц, участвующих в деле, по заявленному ходатайству не

поступило.

 Реестр требований кредиторов должника закрыт 26.03.2019.

            В ходе процедуры реализации имущества гражданина в реестр требований

кредиторов должника включены требования одного кредитора  и уполномоченного органа

кредиторов на сумму 155309213,99 рублей.

 В конкурсную массу денежные средства не поступали.

       Недвижимого и движимого имущества, подлежащего включению в конкурсную

массу должника, финансовым управляющим не обнаружено, что подтверждено ответами

регистрирующих и контролирующих органов.

 Судебные расходы, связанные с процедурой банкротства и текущие обязательства

должника, составили 33667,35 рублей (с учетом суммы вознаграждения).

 Выявленное по месту жительства должника движимое имущество (предметы быта,

мебель) обладает исполнительским иммунитетом.

2

   Пунктом 6 ст. 213.27 Закона о банкротстве установлено, что требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными.

 Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника,

согласно выводам которого, должник находится в финансовом кризисе, денежных средств

недостаточно для погашения задолженности перед всеми признанными кредиторами,

размер кредиторской задолженности является значительным.

  В соответствии с заключением финансового управляющего по проверке признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства, признаков преднамеренного и фиктивного

банкротства в действиях должника не установлено. Основная часть задолженности

должника перед ПАО Банк «Возрождение»  и в последующем перед бюджетом  (ФНС,

(исполнительский сбор) и возникла в результате взыскания с должника в судебном

порядке задолженности по договору поручительства в обеспечение кредитного

обязательства с заемщиком ООО «Бункер Трейд». Недобросовестности в поведении

должника финансовым управляющим не усмотрено.

 Согласно финансовому анализу, сделок, подлежащих оспариванию, финансовым

управляющим не выявлено.

 Имеющиеся у должника расчетные счета заблокированы и закрыты. Оснований для

проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено, в связи с чем, причин

для её продления не имеется.

 Как разъяснено в пунктах 45 и 46 постановления Пленума Верховного Суда

Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан",

согласно абзацу четвертому пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

должника от обязательств не допускается, если доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве должника, последний действовал

незаконно, в том числе совершил действия, указанные в этом абзаце.

    На момент рассмотрения в судебном заседании вопроса о завершении процедуры

реализации имущества должника, финансовым управляющим не выявлено, а судом не

установлено обстоятельств, препятствующих освобождению Нуждина Виталия

Николаевича от дальнейшего исполнения требований кредиторов в случаях, указанных в

пунктах 4 и 5 статьи 213.28 Закона о несостоятельности (банкротстве), в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

     Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

                                                                  ОПРЕДЕЛИЛ:

       Завершить процедуру реализации имущества должника Нуждина Виталия

Николаевича.

       Прекратить полномочия финансового управляющего Федорова Сергея

Владимировича.

        Должник освобождается от дальнейшего исполнения имевшихся на дату

обращения в суд с заявлением о банкротстве должника требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при реализации имущества гражданина.

        Перечислить с депозита Арбитражного суда Волгоградской области финансовому

управляющему Федорову Сергею Владимировичу вознаграждение в размере 25 000

рублей по реквизитам:

         Номер счета: 40817810556009513437

         Наименование банка получателя: САРАТОВСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N8622

consultantplus://offline/ref=DE452DE46A3503CF76B131FAA7AC03703F2DED24446DE78A635526E124E063717045629405E8T2B2L

3

         ПАО  СБЕРБАНК Г.САРАТОВ

         БИК: 043601607

         Корр. счёт: 30101810200000000607 ИНН: 7707083893 КПП: 645502001.

         Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Волгоградской

области в сроки, установленные законом.

     Судья                                              И.В. Кулик